18. *De homine libero, ut potestatem habeat ubicumque voluerit res suas dare, et qualiter hoc facere debat.* Si<sup>23</sup> quis res suas pro salute animae suaे vel B ad aliquem venerabilem locum, vel propinquum suo, vel<sup>24</sup> cuiilibet alteri tradere voluerit, et eo tempore<sup>25</sup> intra ipsum comitatum fuerit, in quo res illae<sup>26</sup> posita sunt, legitimam traditionem facere studeat<sup>27</sup>. Quod si eodem tempore, quo illas tradere vult, extra eundem<sup>28</sup> comitatum fuerit, id est sive in exercitu, sive in palatio,<sup>29</sup> sive in alio quolibet loco, adhibeat sibi vel de suis pagensibus, vel de aliis qui eadem lege vivant quia ipse vivit, testes<sup>30</sup> idoneos; vel si illos habere non potuerit<sup>31</sup>, tunc de aliis quales ibi meliores invenire possit<sup>32</sup>, et coram eis rerum suarum traditionem faciat, et<sup>33</sup> fideiussores vestiturae donet ei, qui illam traditionem accipit, ut vestitaram faciat. Et postquam<sup>34</sup> haec traditio ita facta fuerit, heres illius nullam de praedictis rebus valeat facere repetitionem. Insuper et ipse per se fideiussionem faciat eiusdem vestiturae, ne heredi ulla occasio remaneat hanc traditionem<sup>35</sup> inmutandi, sed potius necessitas incumbat illam perficiendi<sup>36</sup>. Et si nondum res suas cum coheredibus suis divisas habuit, non ei hoc sit impedimento; sed coheres<sup>37</sup>

#### VARIANTES LECTINES.

<sup>1</sup> uuirid-4. *wirgyld suprascripto uirgylde*<sup>1</sup>. qui postea const. legit *wirgylde*... *wirgild* 3. const. *wirgeldum* 4. const. *widirgildus* B. const. *wirgel* G. <sup>1</sup> De usque tradatur desunt in Camb. Sang. 1. 2. G. Thu. Colb. <sup>2</sup> f. morti 6. <sup>3</sup> cuius... est desunt G. Colb. Camb. <sup>4</sup> e. ubi committitur n. 1<sup>st</sup>. <sup>5</sup> q. in a. c. desunt B. quasi in a. committeretur 6. <sup>6</sup> deest 1<sup>st</sup>. <sup>7</sup> vel q. ex c. desunt 1<sup>st</sup>. 6. <sup>8</sup> p. is f. 4<sup>th</sup>. <sup>9</sup> deest 1. et i. b. n. desunt 6. bannum nostrum 1<sup>st</sup>. <sup>10</sup> sequentia usque ad clericu 6. ita habet: s. diacono et subdiacono secundum compositionem eorum in tripulum conponatur, insuper bannus noster. Clerico uniuscuiusque ordinis secundum. <sup>11</sup> diaconibus 1<sup>st</sup>. diaconis G. <sup>12</sup> Et.... noster. Sim. desunt Camb. Sang. 1. 2. Thu. Colb. Et usque ad secundum triplo desunt 3. G. <sup>13</sup> clero 4. <sup>14</sup> deest 1<sup>st</sup>. 4. tripulum 4. 6. <sup>15</sup> clero 4. <sup>16</sup> in t. 3. 6. B. G. <sup>17</sup> se ipsu in ecclesia ad serviendum usque 6. <sup>18</sup> n. adiuvet illis comes et praestet illis tam loquacem hominem, qui tantummodo r. 6. <sup>19</sup> deest B. G. <sup>20</sup> deest 3. <sup>21</sup> deest 6. <sup>22</sup> h. qui p. p. facit superscripta glossa chara 6. <sup>23</sup> *wirgylde* 1<sup>st</sup>. *wirdrigdum* 3. const. *wergeldum* 4. *werigdum* 6. <sup>24</sup> p. persolvatur 3. <sup>25</sup> qualiter res suas dare debeat 6. <sup>26</sup> et... debeat desunt 3. eorum loco 1<sup>st</sup>. habet pro salute animae suaे. <sup>27</sup> initium usque ad tradere 6. ita habet: Si q. liber r. s. pro a. salute vel ad ecclesiam vel p. suo tradere v. <sup>28</sup> deest 1. 4. <sup>29</sup> et t. quando intra G. <sup>30</sup> r. suae illae 1<sup>st</sup>. <sup>31</sup> t. faciat 6. <sup>32</sup> eiusdem G. <sup>33</sup> placito 4. <sup>34</sup> tres t. 3. <sup>35</sup> p. aliqui autem quos sibi G. m. 6. <sup>36</sup> inventari possunt 1<sup>st</sup>. B. <sup>37</sup> et... faciat desunt 1. 4. 6. G. Sang. 1. 2. Colb. Thu. Camb. <sup>38</sup> p. hoc fecerit, h. i. n. petitionem v. f. de p. r. 6. sequentibus usque ad finem capituli omisit. <sup>39</sup> h. t. i. ante ne her. collocat 4. <sup>40</sup> perficiendam 3. proficiendi B. <sup>41</sup> coheredes 4.

#### NOTÆ.

<sup>42</sup> Div. B. Pith., Paris., Norm., Rhem. Bal., hic inserunt caput quod Regino refert ex l. II Capitul. ; et Vat. I, Bell., Met., Camb., in fine l. II collocant :

<sup>43</sup> 14 b *De solutione occisi presbyteri.* Presbyteri interfici episcopo ad cuius parochiam pertinent, solvantur secundum capitulare gloriosi Karoli genitoris

nostri, ita videlicet ut medietatem *wirgildi* eius episcopos utilitatibus ecclesiae cui praeiuit tribuat, et alteram medietatem in eleemosyna illius iuste disperiat; quia nullus nobis eius heres proximior videtur, quam ille qui ipsum Domino sociavit [Pith Paris., om. quam... sociavit].

eius si sponte noluerit, aut per comitem aut per mis-  
suim eius distingatur, ut divisionem cum illo faciat,  
ad quem defunctus hereditatem suam voluit <sup>1</sup> per-  
venire. Et si cuilibet ecclesiae eam tradere rogavit,  
coheres eius eam legem cum illa ecclesia de pae-  
dicta hereditate habeat, quam cum alio coherede suo  
habere debebat <sup>2</sup>. Et hoc observetur erga patrem et  
filium et nepotem usque ad annos legitimos; postea  
ipsae res ad immunitatem ipsius ecclesiae redeant.

19. *De homicidiis prohibendis.* Quicumque homi-  
nem aut ex levi causa aut sine causa interficerit <sup>3</sup>,  
wirgildum eius <sup>4</sup> his, ad quos ille pertinet, conponat.  
Ipse vero propter talem praeumptionem in ex-  
silium mittatur, ad quantum tempus nobis placuerit;  
res tamen suas non amittat. <sup>5</sup>

20. *De hoc, quod in compositionem wirgildi <sup>6</sup> dari  
debeat.* In compositionem <sup>6</sup> wirgildi voluntas ut ea  
dentur quae in lege continentur, excepto accipitre et  
spatha <sup>7</sup>; quia propter illa duo aliquoties <sup>8</sup> peri-  
rium committitur, quando maioris pretii quam illa  
sint esse iurantur.

21. *De raptu alienarum sponsorum.* Si quis spon-  
sam alienam rapuerit, aut patri eius aut ei, qui le-  
gibus eius <sup>9</sup> defensor esse debet, cum sua lege eam  
reddat; et quicquid cum <sup>10</sup> ea tulerit, semotim unam-  
quamque rem secundum legem reddat. Et <sup>11</sup> si hoc  
defensor eius perpetrari consenserit, et ideo raptor  
nihil quaerere voluerit, comes <sup>12</sup> singulariter de una-  
quaque re <sup>13</sup> feda nostra <sup>14</sup> ab eo exactare <sup>15</sup> faciat.  
Sponsus <sup>16</sup> vero legem suam conponat, et insuper ban-  
num nostrum, id est sexaginta solidos, solvat; ve  
in praesentiam nostram comes eum advenire faciat,  
et quanto tempore nobis placuerit, in exilio maneat,  
et illam feminam ei habere non licet.

22. *De falsis testibus convincendis* <sup>17</sup>. Si quis cum  
altero de qualibet causa <sup>18</sup> contentionem habuerit,  
et testes contra eum per iudicium producti fuerint,  
si ille falsos eos esse suspicatur, liceat ei alias testes,  
quos meliores potuerit, contra eos opponere, ut vera-  
tum testimonio falsorum testium perversitas super-  
retur. Quod si ambae partes testium ita <sup>19</sup> inter se  
dissenserint, ut nullatenus una pars alteri cedere  
velit, elegantur duo ex ipsis, id est ex utraque parte  
unus, qui cum scutis et fustibus in campo decenter,  
utra pars falsitatem, ultra <sup>20</sup> veritatem <sup>21</sup> suo testi-  
monio sequatur. Et campioni qui victus fuerit, pro-  
pter periurium quod <sup>22</sup> ante pugnam commisit, dex-  
tera manus amputetur; ceteri vero eiusdem partis  
testes, qui falsi apparuerunt <sup>23</sup>, manus suas redi-

A mant; cuius compositionis duae partes ei contra  
quem testati sunt dentur, tertia pro fredo solvatur.  
Et in seculari quidem causa huiuscemodi testium  
diversitas campo conprobetur. In ecclesiasticis au-  
tem causis, ubi de una parte seculare, de altera vero  
ecclesiasticum negotium est <sup>24</sup>, idem modus obser-  
vetur <sup>25</sup>. Ubi vero ex utraque parte ecclesiasticum  
fuerit, rectores earundem ecclesiarum, si se familia-  
riter pacificare velint, licentiam habeant. Si autem  
de huiuscemodi pacificatione inter eos convenire non  
possint <sup>26</sup>, advocati eorum in mallo publico ad praes-  
entiam comitis veniant, et ibi legitimus terminus  
eorum contentionibus inponatur. Testes <sup>27</sup> vero de  
qualibet causa non aliunde querantur, nisi de ipso  
comitatu in quo res unde causa agitur, positae  
B sunt; quia non est credibile, ut vel de statu homi-  
nis vel de possessione cuiuslibet per alios melius  
rei veritas cognosci valeat, quam per illos qui vici-  
niiores sunt. Si tamen contentio quae inter eos exorta  
est, in confinio duorum comitatuum fuerit, liceat eis  
de vicina centena adiacentis comitatus ad causam  
suum testes habere.

23. *De proprio in bannum <sup>28</sup> missio.* Cuiuscumque <sup>29</sup>  
hominis proprietas ob crimen aliquod, quod idem  
habet commissum, in bannum fuerit missa, et ille,  
re cognita, ne iustitiam faciat, venire distulerit, an-  
numque ac diem in eo banno illani esse permiserit,  
ulterius eam non adquirat, sed ipsa fisco nostro <sup>30</sup>  
societur. Debitum vero, quod is cuius ea <sup>31</sup> fuit sol-  
vere debuit, per comitem ac ministros <sup>32</sup> eius iuxta  
C aestimationem damni, de rebus mobilibus <sup>33</sup> quae in  
eadem proprietate inventae fuerint, his quibus idem  
debitor fuit, exsolvatur. Quod si rerum mobilium <sup>34</sup>  
ibidem inventarum tantitas <sup>35</sup> ad compositionem  
non sufficerit, de <sup>36</sup> immobilibus suppleatur; et quod  
superfuerit, sicut dictum est, fiscus noster <sup>37</sup> possi-  
deat. Si nihil super compositionem remanere <sup>38</sup> potue-  
rit, totum in illum <sup>39</sup> expendatur. Si autem homo  
ille nondum cum suis coheredibus <sup>40</sup> proprium suum  
divisum habuit, convocet eos comes, et cum eis legi-  
timam divisionem faciat; et tunc, sicut iam dictum  
est, partem eius fisco nostro <sup>41</sup> addicat, et composi-  
tionem de ea <sup>42</sup>, iuxta modum superiorius comprehensum,  
his ad quos illa legibus pertinet exsolvat. Quod <sup>43</sup>  
si non de alia re, sed de ipsa proprietate quae in  
D bannum missa fuit ac per hoc in nostram potestate n  
redacta est, fuerat interpellatus, comes in cuius mi-  
nisterio eam <sup>44</sup> esse constiterit, hor ad notitiam no-  
stram perferre curet, ut nos eandem proprietatem,

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> noluit G. <sup>2</sup> debet 1'. debeat 3. G. quam... debet desunt B. <sup>3</sup> intersicit, bis conponat werigeldum ad  
quos pertinet ipse 6. <sup>4</sup> deest 3. 4. G. <sup>5</sup> widrigild 3. uuirgyld d. non d. 1'. uueregeldi 4. postea const.  
wergeldi. <sup>6</sup> compositione 3 B. <sup>7</sup> spata 1'. <sup>8</sup> multoties 6. <sup>9</sup> ei 1'. <sup>10</sup> supra eum 6. <sup>11</sup> quod si hoc  
d. e. perconsenserit 6. <sup>12</sup> comiti G. <sup>13</sup> rem conponat G. (*reliqua omnia desunt*). <sup>14</sup> fredam nostram 4.  
<sup>15</sup> n. exactare 3. exactet, sp. 6. <sup>16</sup> sponsus 3. <sup>17</sup> c. hoc admodum contraxit 6. <sup>18</sup> re 1. 4. 6. <sup>19</sup> deest 1'.  
<sup>20</sup> deest G. <sup>21</sup> q. a. p. c. desunt 3. <sup>22</sup> apparuerint 3. Bal. apparuit 4. <sup>23</sup> eo i. modo c. neg. eodem modo 4.  
<sup>24</sup> hic 1'. inserit seu ei iam crucis iuditio rei veritas inquiratur. Hoc et de timidis atque imbecillibus vel infir-  
mis, qui pugnare non valent, ne propter hoc iustitia sua careant, censuimus faciendum. <sup>25</sup> possit 1'. <sup>26</sup> tes-  
tes... querantur ni desunt G. <sup>27</sup> banno 3. B. <sup>28</sup> si c. G. <sup>29</sup> regis 6. B. <sup>30</sup> causa G. <sup>31</sup> ministro corr. mi-  
nistrum 1'. <sup>32</sup> nobilibus 6. <sup>33</sup> nobilium 6. <sup>34</sup> quantitas 1'. 4. 6. <sup>35</sup> de.... superfuerit desunt 4. <sup>36</sup> regis 6.  
<sup>37</sup> repperiri G. <sup>38</sup> illum 1. 1'. 4. illud G. <sup>39</sup> heredibus 3. <sup>40</sup> regis 6. <sup>41</sup> eo 1. <sup>42</sup> hucc-usque ad finem  
amittit 6. <sup>43</sup> ca e. constituerit 4.

quae secundum supradictum modum in nostrum dominium redacta est, per praecetti nostri auctoritatem in ius et potestatem hominis qui eam quaeret, si sua debet esse, faciamus pervenire.

**24. De manniere.** Si quis de statu suo, id est de libertate, vel de hereditate conpellandus est, iuxta legis constitutionem manniatur. De ceteris vero causis, unde quis rationem est redditurus, non manniatur, sed per comitem banniatur. Et si post unam et alteram <sup>1</sup> comitis admonitionem aliquis <sup>2</sup> ad malum venire noluerit, rebus eius in bannum missis venire et iustitiam facere conpellatur <sup>3</sup>.

**25. De foidis cohencendis.** Si quis, aliqua necessitate cogente, homicidium commisit, comes in cuius ministerio <sup>4</sup> res perpetrata est, et compositionem solvere, et faidam <sup>5</sup> per sacramentum pacificare faciat. Quod si una pars ei ad hoc consentire noluerit <sup>6</sup>, id est aut ille qui homicidium commisit, aut is <sup>7</sup> qui compositionem suscipere debet, faciat illum <sup>8</sup> qui ei contumax fuerit, ad praesentiam nostram venire, ut eum ad tempus quod nobis placuerit, in exilio <sup>9</sup> mittamus, donec ibi castigetur, ut comiti suo inobediens esse ulterius non audeat, et maius damnum inde non aderescat.

**26. De sacramentis, ubi iuranda sint.** Ubi antiquitus <sup>10</sup> consuetudo fuit de libertate sacramenta adhramire <sup>11</sup> vel iurare, ibi <sup>12</sup> mallum <sup>13</sup> habeatur, et <sup>14</sup> ibi sacramenta iurentur. Mallus tamen neque <sup>15</sup> in ecclesia, neque in atrio eius habeatur <sup>16</sup>. Minora vero placita comes sive intra suam potestatem vel ubi impetrare potuerit, habeat. Volumus utique, ut dominus <sup>17</sup> a comite <sup>18</sup> in loco ubi mallum tenere debet, constituantur, ut propter calorem solis et pluviam publica utilitas non remaneat.

**27. De his qui de furto accusati fuerint.** Si liber homo de furto accusatus fuerit, et res proprias haberit, in mallo ad praesentiam comitis se adhramiat. Et si res non habet, fideiussores donet, qui eum adhramire <sup>19</sup> et in placitum adduci faciant. Et liceat ei prima vice per sacramentum se secundum legem idoniare <sup>20</sup>, si potuerit. At si alia vice duo vel tres eum de furto accusaverint <sup>21</sup>, liceat ei contra unum ex his cum scuto et fuste in campo contendere.

#### VARIANTES LCTIONES.

<sup>1</sup> si aliquis <sup>1</sup>. <sup>2</sup> alteri B. <sup>3</sup> potestate 6. <sup>4</sup> superscriptum frido 6. eadem manu. <sup>5</sup> voluerit G. <sup>6</sup> hi q. c. s. debent G. <sup>7</sup> i. comes q. Bal. <sup>8</sup> exilium <sup>1</sup>. ex corr. 3. Bal. <sup>9</sup> antiqua 6. <sup>10</sup> adhramire <sup>1</sup>. const. G. 4. 6. (superscripta Glossa germ. stabon) adrhamire v. 2. intrare 3. a. vel iurare, ibi scabini et legis doctores cum reliquis convenient et ibi mallos habeant. Rivip. <sup>11</sup> ubi 1. 4. <sup>12</sup> mallus G. <sup>13</sup> expunctum 1. superscripto ut. <sup>14</sup> aut bis superscriptum vocibus neque 6. <sup>15</sup> teneatur 3. <sup>16</sup> dominum 1. <sup>17</sup> a. c. deest 6. <sup>18</sup> adhramire 3. const. <sup>19</sup> sacr. sec. 1. id emere 3. idonare 4. <sup>20</sup> tres (e. d. f. desunt) accusaverit 3. <sup>21</sup> mundet B. <sup>22</sup> despicerit 1. <sup>23</sup> dimittat 3. <sup>24</sup> deest 3. <sup>25</sup> deest B. <sup>26</sup> palos 1. vel ad palatium G. in marg. <sup>27</sup> deest 3. 6. B. <sup>28</sup> zol huic voci eadem superscriptum manu 6. <sup>29</sup> et nunc et 6. <sup>30</sup> futuro 1. <sup>31</sup> ubi... et de- sunt 6. <sup>32</sup> deest 4. <sup>33</sup> his 1. <sup>34</sup> exercitum 6 s. in h. deunt G. <sup>35</sup> superscriptum ferit 6. <sup>36</sup> d. contra- dicunt 6. <sup>37</sup> pensatum 4. <sup>38</sup> s. et e. Bal. eccles... praeumps. deunt 6.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Post hoc G. Bal. et B. (hic et in indice) inserunt caput petitum ex Ludov. Cap. 817. Iul. Aquis. Capit. per se scribenda, supra: <sup>c</sup> 26. Qualiter de statu suo pulsatus evindet libertatem suam. Homo de statu suo pulsatus, si is qui eum pulsat, ad convincendum illum procinctum habuerit, adhibeat sibi octo coniuratores legitimos ex ea parte, unde pulsatur, sive illa paterna sive materna sit, et quatuor aliunde non minus

A Quod si servus de furto accusatus fuerit, dominus eius pro eo emendet <sup>11</sup> aut eum sacramento excusat, nisi tale furtum perpetratum habeat, propter quod ad supplicium tradi debeat.

**28. De respectu litterarum dominicarum.** Si quis litteras nostras dispexerit <sup>11</sup>, id est tractoriam quae propter missos recipiendos dirigitur, aut honores quos habet amittat <sup>12</sup>, aut in eo loco ubi praedictos missos suscipere debuit, tamdiu residueat et de suis rebus legationes illuc venientes suscipiat, quoque animo nostro satisfactum habeat. Qui vero epistolam nostram quocumque modo dispexerit, iussu nostro ad palatium veniat, et iuxta voluntatem nostram congruam stultitiae suae castigationem accipiat. Et si homo liber vel <sup>13</sup> ministerialis comitis hoc fecerit, B honorem qualecumque habuerit sive <sup>14</sup> beneficium amittat. Et si servus fuerit, nudus ad palum <sup>15</sup> rapiet et caput eius tondeatur. \*

**29. De iniustis teloneis et consuetudinibus.** Ut <sup>16</sup> ubi tempore avi nostri domini Pippini consuetudo fuit teloneum <sup>17</sup> dare, ibi et <sup>18</sup> in futurum <sup>19</sup> detur; nam ubi <sup>20</sup> noviter incoepit est, ulterius non agatur. Et ubi necesse non est fluvium aliquem per pontem transmeare, vel ubi navis per medium aquam aut subtus pontem ierit et ad ripam non adpropinquaverit, neque ibidem aliquid emptum vel venundatum fuerit, ulterius teloneum non <sup>21</sup> detur. Et nemo cogat alium ad pontem ire, ubi iuxta pontem aquam transmeare potest. Et qui ulterius in talibus locis, vel de eis <sup>22</sup> qui ad palatium seu in hostem <sup>23</sup> pergunt, teloneum <sup>24</sup> exactaverit, cum sua lege ipsum teloneum reddat, et bannum nostrum, id est sexaginta solidos, conponat.

**30. De his qui bonos denarios accipere nolunt <sup>25</sup>.** Quicumque liber homo denarium merum et bene pensantem <sup>26</sup> recipere noluerit, bannum nostrum, id est sexaginta solidos, conponat. Si vero servi ecclesiastici <sup>27</sup> aut comitum aut vassallorum nostrorum hoc facere praesumpserint, sexaginta ictibus rapulent; aut si magister eorum vel advocatus, qui liber est, eos vel comiti vel missu nostro iussus prasentre noluerit, praedictum bannum sexaginta solidos conponat.

D legitimos, et iurando vindicet libertatem suam. Quod si procinctum [procinctus, B.] defuerit, adsumat undecimque duodecim liberos homines et iurando ingenuitatem suam defendat. Omnis controversia coram centenario definita potest, excepta redditione terrae et mancipiorum, quae non nisi coram comite fieri potest. \*

**31. De adulteratoribus monetarum.** De<sup>1</sup> falsa moneta iubemus, ut qui eam percussisse comprobatus fuerit, manus ei amputetur. Et qui hoc consensit, si liber est, sexaginta solidos conponat; si servus est, sexaginta ictus accipiat<sup>2</sup>.

**32. De proprio dominico sine iussione illius reddito.** Si quis proprium nostrum, quod in vestitura genitoris nostri fuit, alicui quaerenti<sup>3</sup>, sine nostra iussione reddiderit, aliud tantum nobis de suo proprio cum sua lege conponat. Et quicumque illud scienter per malum ingenium adquirere temptaverit, pro infidelitate teneatur, quia sacramentum fidelitatis, quod nobis promisit, irritum fecit; et ideo secundum nostram voluntatem et potestatem dijudicandus est.

**33. De pueris invitis parentibus detonsis aut puellis relatis.** Si quis puerum invitis parentibus tollonderit, aut puellam velaverit, legem suam in triplo conponat, aut ipsi<sup>4</sup> pueru vel puellae, si iam<sup>5</sup> suae potestatis sunt, aut illi in cuiuslibet potestate fuerint. Illi vero potestatem habeant capitum sui, ut in tali habitu permaneant, qualis eis complacuerit.

**34. De forcapis<sup>6</sup>.** Si mancipia dominos suos fagerint in alienam potestatem, ut propter hoc nullum praemium accipiat ille, in cuius potestate<sup>7</sup> fuerint inventa, pro eo quod ea vel reddiderit vel foras elecerit. Et non solum hoc, sed etiam si ea nec reddere<sup>8</sup> nec foras eicere voluerit et legitimo domino ea contradixerit, et illa inde postea<sup>9</sup> effugerint, secundum legem ea<sup>10</sup> solvere cogatur.

**35. De terra tributaria.** Quicumque terram tributariam, unde tributum ad partem nostram exire<sup>11</sup> solebat, vel ad ecclesiam vel cuiilibet alteri tradiderit, is qui eam suscepit, tributum quod inde solvebatur<sup>12</sup>, omni modo ad partem nostram persolvat; nisi forte talis firmitatem de parte dominica habeat, per quam ipsum tributum sibi perdonatum possit ostendere.

**36. De beneficiis destructis.** Quicumque suum beneficium occasione proprii<sup>13</sup> desertum habuerit, et intra annum postquam ei a comite vel missu nostro notum factum fuerit, illud emendatum non habuerit, ipsum beneficium amittat.